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Клучни пораки за 
професионалците за 
превенција и контрола на 
болнички инфекции и 
болничките епидемиолози 

Задачи 
1. Вашата задача е да се осигурате дека се спроведуваат основните елементи 

на програмата за превенција и контрола на болнички инфекции [82,84,85] 

[експертски консензус]. 

Тие вклучуваат: 

а) едукација и обука, 

б) политики и процедури, 

в) асептични техники и клинички интервенции, 

г) хигиена на рацете, 

д) деконтаминација на инструменти и опрема, 

ѓ) деконтаминација на средината, 

е) безбедност на водата, 

ж) вакцинација на здравствените работници заедно со заштитата при работа, 

з) поврзување со организациите за јавно здравје, 

ѕ) вградување на превенцијата и контролата на инфекции во сите политики, и 

и) осигурување, од ниво на управен одбор до одделение, дека целиот 

персонал ја разбира својата улога во спречувањето на инфекции. 

2. Другите задачи вклучуваат [31,42,56,82,85-87]: 

a) Координирање на болничкиот надзор и програмите за превенција и контрола 

на инфекциите поврзани со здравствената заштита; 

b) Обезбедување на достапност на упатства, протоколи и контролни листи за 

превенција и контрола на инфекции за спречување на инфекции поврзани со 

здравствената заштита и пренос на микроорганизми 

c) Споделување информации за локалната микробиологија и обрасците на 

антибиотска резистенција; 

d) Следење на усогласеноста со упатствата за превенција и контрола на 

инфекции; 

e) Ревизија и известување за податоците од надзорот на инфекциите поврзани 

со здравствената заштита; 
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f) Осигурување дека програмите за рационална употреба на антибиотици се 

интегрирани со политиките и програмите за превенција и контрола на 

инфекции; 

g) Едуцирање на сите релевантни здравствени професионалци за 

интервенциите за превенција и контрола на инфекции за намалување на 

преносот на бактерии отпорни и чувствителни на антибиотици. 

Пример 

3. Грција - Тригодишна сеопфатна програма за контрола на инфекции за 

контрола на ширењето на бактерии отпорни на карбапенем во 

хематолошка единица на терциерна здравствена установа доведе до 

намалување на инфекциите предизвикани од овие бактерии [88]. 

4. Италија - Четиригодишна програма за контрола на инфекции ја намали 
инциденцата на инфекции и колонизација предизвикана од карбапенем-
резистентни бактерии во универзитетска болница. Програмата вклучуваше 
мерки за рационална употреба на антибиотици насочени кон употребата на 
карбапенем [62]. 

5. Директориумот на ЕЦПКБ (линк) содржи онлајн ресурси за превенција и 
контрола на инфекции поврзани со здравствената заштита. 

Работи што можете да ги 
направите 
6. Обезбедете лесно и сигурно достапни упатства за мерки за превенција и 
контрола на инфекции за намалување на инфекции поврзани со здравствената 
заштита и пренос на микроорганизми. Овие упатства може да вклучуваат 
насоки, протоколи и контролни листи [експертски консензус]. 

7. Организирајте и промовирајте едукативни настани, курсеви и состаноци 
заедно со болничката администрација за зајакнување на активностите за 
превенција и контрола на инфекции меѓу сите здравствени работници (на пр. 
хигиена на рацете, контактни мерки на претпазливост, активни скрининг култури 
и хигиена на околината) [89]. 

8. Доколку забележите дека персоналот во болницата или здравствената 
установа ги прекршува упатствата или протоколите, прашајте ги за причината и 
обезбедете им средства за да разберат што прават погрешно [69] [експертски 
консензус]. 

9. Координирајте го болничкиот надзор на инфекции поврзани со здравствената 
заштита преку користење на двата пристапа [82,85] [експертски консензус]: • 
Студии за преваленција, кои даваат моментална слика за бројот на пациенти 
со инфекции поврзани со здравствената заштита во болница во определен 
временски момент, и • Долгорочен надзор на инциденцата на инфекции 
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поврзани со здравствената заштита (на пр. во единиците за интензивна нега 
или за специфични видови инфекции). 

10. Користете локални податоци за инфекции поврзани со здравствената 
заштита, поставете локални цели и идентификувајте области каде е потребна 
дополнителна поддршка за превенција и контрола на инфекции [82,85] 
[експертски консензус]. 

11. Следете ја ефективноста на целните превентивни мерки во намалувањето 
на преносот на бактерии резистентни на антибиотици [82,85] [експертски 
консензус]. 

12. Редовно обучувајте ги здравствените работници за спроведување на 
ефективни стратегии за превенција и контрола [82,85] [експертски консензус]. 


